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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqola orqali siz Tarbiya fanini o‘tish jarayonida turli xil metodlardan 

foydalanish va ularni dars jarayoniga tatbiq etishni ko‘rib chiqasiz. Interfaol metodlar 

haqida va ularni o‘tkazish haqida, ularning samarasi haqida yetarlicha bilimlarga ega 

bo‘lasiz. Tarbiya fanining o‘qitish jarayoning bugungi kundagi dolzarbligi va 

mohiyatini ko‘rib chiqasiz. 

Kalit so‘z: Tarbiya fani, metodlar, dars, o‘qituvchi, o‘quvchi, tarbiya vositalari, 

yosh xususiyati, individual, mashq. 

 

Kirish: Tarbiya metodi (yunoncha «metodos» – yo‘l) tarbiya maqsadiga 

erishishning yo‘li. Maktab amaliyotiga tatbiq etilganda, metodlar – bu 

tarbiyalanuvchilarning ongi, irodasi, tuyg‘ulari va xulqiga ta’sir etish usullaridir. 

Tarbiyaning mutlaqo yangi metodlarini yaratishga bironta tarbiyachining kuchi 

etmaydi. Metodlarni takomillashtirish muammosi doimo mavjud, har bir tarbiyachi 

o‘zining imkoniyatiga ko‘ra uni hal qiladi, tarbiya jarayonining aniq shart-sharoitlariga 

mos ravishda o‘zining xususiy qarashlarini ifoda etish asosida umumiy metodikani 

boyitadi. Tarbiya metodlarini bunday xususiy takomillashtirish tarbiya usullari deb 

ataladi. Tarbiya usullari – umumiy metodning bir qismi, alohida harakati, yanada 

aniqlashuvi hisoblanadi. Obrazli aytganda, usullar – bu qo‘yilgan maqsadga tezroq 

erishish uchun tarbiyachi o‘zining tarbiyalanuvchilari bilan yo‘l ochadigan 

o‘rganilmagan so‘qmoq. Agar uni boshqa tarbiyachilar ham foydalana boshlasa, u 
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holda asta-sekin usullar keng ustunli yo‘llar – metodlarga aylanishi mumkin. Tarbiya 

metod va usullarini bilish, ularni to‘g‘ri qo‘llay olishni egallash – bu pedagogik 

mahorat darajasini belgilovchi muhim tavsiflardan biri. Tarbiya metod va usullarining 

aloqadorligi ana shunda. Amaliyotda tarbiya vositalari tushunchasi ham ajratiladi. 

Usullar deganda ta’sir ko‘rsatishlar birligi, vosita deganda, usullar yig‘indisi 

tushuniladi. Vosita – bu usul ham emas, metod ham emas. Masalan, mehnat – tarbiya 

vositasi, biroq uni ko‘rsatib berish, mehnatni baholash, ishdagi xatoni ko‘rsatish – bu 

usullar. So‘z (keng ma’noda) – tarbiya vositasi, biroq replika taqqoslash – usullar. Bu 

bilan bog‘liqlikda ba’zan tarbiya metodlari qo‘yilgan maqsadni muvafaqqiyatli amalga 

oshirish uchun foydalaniladigan usul va vositalar tizimi sifatida aniqlanadi. Xuddi 

shuningdek, metodning tuzilishida usullar va vosita albatta mavjud bo‘ladi. Zamonaviy 

pedagogikada ba’zilari amaliy vazifalarni hal etishga, ba’zilari faqat nazariy vazifalarni 

o‘zida aks ettiradigan o‘nlab tarbiya tasniflari mavjud. Metodlar o‘ziga xos xarakteriga 

ko‘ra, ishontirish, mashq, rag‘batlantirish va tanbeh berishga bo‘linadi. Mazkur holatda 

metodning umumiy xarakterli belgisi u o‘zida yo‘nalganlikni, o‘ziga xoslikni, 

qo‘llanishga yaroqlilikni aks ettiradi. Bu tasnifga metodlarning ko‘proq 

umumlashganligi bilan ajralib turuvchi tarbiyaning umumiy metodlari mustahkam 

tutashib ketadi. U o‘zida ishontirish, faoliyatni tashkil etish, o‘quvchilarning xulq-

atvorini rag‘batlantirish metodlarini qamrab oladi. I.S. Marenkoning tasnifida tarbiya 

metodlari guruhlar quyidagicha nomlanadi: tushuntirshli-reproduktiv, muammoli 

vaziyatli, o‘rgatish va mashq metodlari, rag‘batlantirish, to‘sqinlik qiluvchi, 

boshqarish, o‘zini-o‘zi tarbiyalash. 

Tarbiyalanuvchilarga ta’sir etishi natijalariga ko‘ra, metodlarni ikki guruhga 

bo‘lish mumkin: 

1. Axloqiy me’yorlar, motivlarni hosil qilishga, tasavvur, tushuncha, g‘oyalarni 

shakllantirishga ta’sir etuvchi. 

2. Xulq-atvorning u yoki bu turini aniqlaydigan odatlarni hosil qilishga ta’sir 

etuvchi. 
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Metodlar tarbiyaning maqsad va mazmuniga bogʻliq boʻladi. Tarbiya metodlari 

barkamol shaxs fazilatlarini tarkib toptirishga qaratilgan boʻladi. Shuning uchun 

tarbiyalanuvchilarning rivojlanganlik darajasini hisobga olish tarbiya metodlaridan 

samarali foydalanishning muhim shartlari hisoblanadi. 

Oʻquvchilar u yoki bu tarbiyaviy ta’sirga turlicha munosabatda boʻladi. Bu 

ularning alohida xususiyatlariga, tarbiyalanganlik darajasiga, tarbiya metodlarining 

qay darajada oʻrinli va samarali tanlanganligiga hamda mohirona qoʻllanganiga 

bogʻliq.  Tarbiya metodlarini toʻgʻri tanlash tarbiya vazifalarini ijobiy hal qilishda 

oʻquvchilarning oʻz-oʻzini tarbiyalash faolligini oshirishga yordam beradi. Masalan, 

oʻqituvchi birinchi sinf oʻquvchilari bilan ishlash jarayonida oʻquvchilarni ular uchun 

yangi boʻlgan mehnat faoliyatini oʻrgatishda oʻquvchilarning xulq-atvor qoidalarini, 

ularda kun tartibi aniq boʻlishi muhimligini, ularga oʻquvchilarning qat’iy tartibga 

amal qilishi zarurligini tushuntirish metodidan foydalanadi. Tushuntirish bilan bir 

qatorda sinfga toʻgʻri kirib kelishga, ularni oʻqituvchi va oʻquvchilar bilan 

salomlashishga, tartib-intizomni saqlashga mashq qildirib boradi. Interfaol metod – 

ta’lim jarayonida o‘quvchilar hamda o‘qituvchi o‘rtasidagi faollikni shirish orqali 

o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirishini faollashtirish, shaxsiy sifatlarini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. Interfaol metodlarni qo‘llash dars samaradorligini 

oshirishga yordam beradi.  

Interfaol ta’limning asosiy mezonlari: norasmiy bahs-munozaralar o‘tkazish, 

o‘quv materialini erkin bayon etish va ifodalash imkoniyati, ma’ruzalar soni kamligi, 

lekin seminarlar soni ko‘pligi, o‘quvchilar tashabbus ko‘rsatishlariga imkoniyatlar 

yaratilishi, kichik guruh, katta guruh, sinf jamoasi bo‘lib ishlash uchun topshiriqlar 

berish, yozma ishlar bajarish va boshqa metodlardan iborat bo‘lib, ular  ta’lim-

tarbiyaviy ishlar samaradorligini oshirishda o‘ziga xos ahamiyatga  ega. 
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